№ /3 /

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

24 декабря 2025 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела правового и кадрового обеспечения
Начальник отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Заместитель начальника отдела регулирования
и контроля тарифов на электрическую энергию
Начальник Управления экономики и
финансов АО «Чеченэнерго»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
М.М. Талхадов

Э.Р. Салгириев

Т.М-А. Ахмедова
Д.С. Ахмадов

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

Р.Ш. Ибрагимов

А.Х. Селимов

Повестка дня:
Установление сбытовых надбавок гарантирующего поставщика

электрической энергии АО «Чеченэнерго» на 2026 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириев Э.Р. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию об установлении сбытовых
надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии АО
«Чеченэнерго» на 2026 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Ибрагимов Р.Ш., Селимов А.Х.

Ибрагимов Р.Ш.: довел до присутствующих информацию о расчете
сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической энергии АО
«Чеченэнерго». Расчет НВВ и сбытовых надбавок произведён в соответствии
с Методическими указаниями по расчету сбытовых надбавок гарантирующих
поставщиков с использованием метода сравнения аналогов, утвержденных
приказом Федеральной антимонопольной службой РФ от 21 ноября 2017 г. №
1554/17.

Приказом Минэнерго России от 28 апреля 2025 г. № 480 АО
«Чеченэнерго» продлен статус гарантирующего поставщика э/энергии на
всей территории Чеченской Республики.

Экономически обоснованная величина необходимой валовой выручки
ГП «Чеченэнерго» на осуществление регулируемой деятельности на 2026
год, определенная Комитетом в соответствии с Методическими указаниями и
на основании представленных обосновывающих материалов, составляет -
944 433,53 тыс.руб., при заявленной величине - 2 984 141,0 тыс. руб.

Рост НВВ по отношению 2025 года составляет - 115,6 %.
Объем реализации электрической энергии принят согласно

утвержденного приказом ФАС России от 15 октября 2025 № 801/25-ДСП
прогнозного баланса э/энергии на 2026 год - 4 178,38 млн. кВт.ч.

Исходные данные, принятые при расчете сбытовых надбавок на 2026
год представлены в таблице:

2026 год
Количество точек Объем электрической энергии на 2026 год, кВт ч 2026 год

поставки, шт. 1 период 2 период
1 О л3 4

22 718 1 318 515 200,00 498 328 100,00 1 816 843 300,00
22 522 514 076 862,00 213 193 428,00 727 270 290,00

166 558 714 147,00 183 230 100,00 741 944 247,00

30 245 724 191,00 101 904 572,00 347 628 763,00
74 626 237 100,0 211 232 700,0 837 469 800,00

314 297 1 139 123 700,0 384 945 200,0 1 524 068 900,00
165 118 486 871 558,00 164 538 988,00 651 410 546,00
146 868 570 125 371,00 192 663 031,00 762 788 402,00

1 626 71 242 915,00 24 075 189,00 95 318104,00

685 10 883 856,00 3 667 992,00 14 551 848,00

337 089 3 083 876 000,00 1 094 506 000,00 4 178 382 000,00
АО «Чеченэнерго» было заявлено количество ТП по всем группам

потребителей - 350 867 ед., из них по группе прочих потребителей до 670 кВт
более 36 300 шт., экспертами по этой группе приняты подтвержденные
Обществом - 22 522 ед.

По остальным группам (подгруппам) потребителей приняты заявленные
показатели точек поставки.

При формировании НВВ ГП, как экономически необоснованные и
документально неподтвержденные, исключены расходы по статьям:
«Расходы на развитие производства» (на капитальные вложения), «Расходы
на эксплуатацию интеллектуальных систем учета электрической энергии», а
также внереализационные расходы, включающие «Резерв по сомнительным
долгам» и «Расходы на обслуживание заемных средств».

Расчетная предпринимательская прибыль, определяемая в размере 1,5
процентов от обоснованного размера НВВ составляет - 123 728,81 тыс.руб.

Корректировки, определяемые по результатам деятельности ГП за
предшествующие периоды регулирования составляют - (-15 536,72 тыс.руб.)
Проинформировал, что все показатели, необходимые для расчета сбытовых
надбавок гарантирующего поставщика на 2026 год обсуждались с
представителями АО «Чеченэнерго» в рабочем порядке и на согласительных
совещаниях от 27 ноября 2025 г. и 19 декабря 2025 г..

Селимов А.Х.: АО «Чеченэнерго» ознакомлена с расчетами и проектом
решения Правления об установлении сбытовых надбавок. АО «Чеченэнерго»
имеет возражения по основным параметрам, учтенным в НВВ на 2026 год, в
частности, отклонением регулятором заявленных ТП, внереализационных
расходов, затрат на капитальные вложения и др. Подробные возражения АО
«Чеченэнерго» к проекту решения Правления изложены в Особом мнении,
представленном в адрес Комитета (исх.: 24.12.2025 № МР8/ЧечЭ/01-00/4199).

Салгириев Э.Р., отметил, что возражения АО «Чеченэнерго» к
показателям необходимой валовой выручке и учтенным исходным
показателям являются необоснованными и документально не
подтвержденными.

Расчеты Комитета произведены на основании положений Основ
ценообразования и в соответствии с требованиями Методических указаний
ФАС России.

Расходы на реализацию мероприятий ИП включаются в регулируемые
цены на основании утвержденной в установленном порядке ИП.

Порядок согласования и утверждения ИП субъектов
электроэнергетике, определен Правилами утверждения инвестиционных
программ субъектов электроэнергетики, утв. постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. (далее - Правила N 977).

По настоящее время утвержденная ИП на 2026 год Обществом не
представлена.

В соответствии с Правилами № 977, проект ИП субъектов
электроэнергетике до ее утверждения должна быть согласована с
регулирующим органом в части проведения оценки обоснованности

планируемых инвестиционных проектов, а также ценовых (тарифных)
последствий выполнения ИП на период ее реализации.

Представленный на согласование в адрес Комитета проект ИП АО
«Чеченэнерго» на 2026 год Комитетом не согласовывался и с замечаниями
был направлен на доработку. В последующем, доработанный с учетом
замечаний Комитета проект ИП АО «Чеченэнерго» в адрес Комитета не
поступал.

В связи с чем, отсутствуют основания для включения инвестиционных
ресурсов в сбытовую надбавку на 2026 год.

Вместе с тем, в соответствии с Методическими указаниями в составе
НВВ предусматривается показатель расчетной предпринимательской прибыли
в размере - 123 728,81 тыс.руб., а также экономия НВВ по фактическим
расходам за 2024 год в размере более - 200,0 млн.руб., которые могут быть
направлены на обеспечение коммерческого учета э/энергии на розничном
рынке, в том числе на реализацию ИП.

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию Ассоциации «НП Совет
рынка» Провоторовой К.А. по вопросу повестки:

«По вопросу об установлении сбытовых надбавок гарантирующего
поставщика АО «Чеченэнерго» голосую «против».

Сангариев Н.А., отметил, что предоставляемые расчеты и
обосновывающие материалы тарифного дела, регулируемой организацией
необходимо предоставлять в полном объеме, в установленные сроки и в
соответствии с требованиями нормативных правовых документов.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об

установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика
электрической энергии АО «Чеченэнерго» на 2026 год.

Голосовали:
«За»- 7 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

установить сбытовые надбавки гарантирующего поставщика
электрической энергии АО «Чеченэнерго» на 2026 год (руб./кВт.ч, без НДС)
в следующих размерах:

№
п/п

Наименование
гарантирующего

поставщика в
субъекте

Российской
Федерации

Сбытовая надбавка

Тарифная группа
потребителей
«население» и

приравненные к
нему категории
потребителей

Тарифная группа
потребителей

"сетевые
организации,
покупающие

электрическую
энергию для
компенсации

потерь
электрической

энергии"

Прочие потребители

по подгруппе в
зависимости от

величины
максимальной

мощности
принадлежащих им

энергопринимающих
устройств менее 670

кВт

Прочие потребители

по подгруппе в
зависимости от

величины
максимальной

мощности
принадлежащих им

энергопринимающих
устройств от 670 кВт

до 10 МВТ

Прочие потребители
- по подгруппе в
зависимости от

величины
максимальной

мощности
принадлежащих им

энергопринимающих
устройств не менее

10 МВт

01.01.2026-
30.09.2026

01.10.2026-
31.12.2026

01.01.2026-
30.09.2026

01.10.2026-
31.12.2026

01.01.2026-
30.09.2026

01.10.2026-
31.12.2026

01.01.2026-
30.09.2026

01.10.2026-
31.12.2026

01.01.2026-
30.09.2026

01.10.2026-
31.12.2026

1 2 •э
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 АО
«Чеченэнерго» 0,24110 0,26857 0,04000 0,04000 0,44096 0,61561 0,16436 0,14258 0,14699 0,20520

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова

Д.С. Ахмадов

Ш.М. Тагиров